Qua fide et diligentia prudentes illi operam sibi mandatam perfecerint, aliquatenus intellegitur cum collatis exemplaribus constitutionum ab iis receptarum alibi servatarum, quas non multas numero supra p. XXX enumeravimus, tum earum, quas consilio casuve duobus pluribusve locis corpori inseruerunt, quarum paucarum et ipsarum elenchum subiec*i*.) Deprehenduntur ita errores quidam, quos probabile est ad ipsum Theodosiani archetypum redire.

5, 7, 2, 7 ne ingentis damni *Sirm.* 1, ne quando enim damni *brev.* *Iust.*

16, 2, 35, 6 tenore huius legis *Sirm.* 2, huius legis (om. tenore) *V et brev.* (*praeter duos libros O Y interpolatos ex exemplari integro syllogae Sirmondianae*)

16, 2, 36, 17 ignoscendi solam *Sirm.* 14, ignoscendi soli *VEYO*, ignoscendi *Iust.*

16, 2, 39, 3 professum sacrae religionis obsequium *Sirm.* 9, obsequium om. *V et brev.*

Sed eiusmodi mendis librariis exemplaris archetypi imputandis longe graviora peccata sunt ab ipsis compilatoribus commissa. Ii cum iuberentur non solum constitutiones adhuc vigentes recipere, sed etiam postea immutatas vel abolitas (unde mire satis constitutio 16, 2, 27 quamquam a posteriore 16, 2, 28 ita damnata, ut ne notari quidem deberet, et ipsa corpori inserta est), nihilominus autem simul iis mandaretur, ut non solum secundum titulos receptos omnia distribuerent et inutilia neque *ad ius pertinentia* resecent, sed etiam *ambigua demutarent* et *incongrua emendarent* (C. Th. 1, 1, 6; item in gestis

¹⁾ 1, 2, 9 = 11, 1, 20	8, 8, 1 = 11, 7, 10
2, 8, 18 = 8, 8, 3 = 11, 7, 13	9, 40, 16 = 11, 30, 57
2, 8, 26 = 8, 8, 8	9, 42, 17 = 10, 10, 23
2, 19, 7 = 4, 4, 7	10, 1, 11 = 12, 6, 14
3, 7, 2 = 9, 7, 5	11, 39, 11 = 16, 7, 4
3, 80, 2 = 8, 12, 1	12, 1, 50 = 18, 1, 4
6, 35, 14 = 12, 1, 184	12, 1, 140 = 12, 1, 148
7, 6, 1 = 12, 6, 4	12, 1, 157 = 12, 1, 158
7, 22, 4 = 12, 1, 35 (?)	16, 1, 4 = 16, 4, 1
7, 22, 7 = 7, 22, 9 (?) = 12, 1, 89 (?)	16, 5, 31 = 16, 5, 32
8, 2, 1 = 12, 1, 81	16, 5, 51 = 16, 5, 56
8, 4, 30 = 12, 1, 188 (?)	16, 5, 62 = 16, 5, 64 (?)

compilatores laudantur propter ambigua constitutionum remota), hac potestate in ipsis rebus raro et leniter usi videntur esse. Certe argumentum consulto a compilatoribus mutatum esse repperi uno solo loco; scilicet caput legis Honorii de captivis redimendis (Sirm. 16) ita immutatum est a collega Constantinopolitano (C. Th. 5, 7, 2):

Honorius:

Christiana [religionis] sacerdotes vicinorum et proximorum locorum ecclesias retinentes . . . curiales quoque proximarum civitatum placuit admoneri, ut emergentibus talium necessitatum causis adeant iudices legis nostrae auxilium petituri.

Imperator Ravennas cum lege laesa tam presbyteros quam curiales rem ad praesidem iubeat deferre, Constantinopolitanus utrosque similiter hortatur ita, ut praesidis mentio supprimatur et privatorum magis pietas in auxilium vocetur. Ad verba quod attinet, inveniuntur aliquoties (16, 2, 28, 7) adlocutiones tertio casu singularis ita enuntiatae, ut desideretur dignitas, ad quam refertur, item hic illic verba leguntur, quae quo pertineant in relictis non appareat (15, 1, 53, 6: *supra dictorum*). Haec ut facile excusabuntur in opera inter ordinatores et librarios divisa, magnopere offendunt loci licenter et imperite immutati et luxando et transponendo corrupti: id quod cum alibi passim appetat, tum praesertim leges infra positae geminatae confirmant, quarum binæ primæ adeo inveniuntur iuxta positae.

16, 5, 32:

Idem AA. Caesario *ppo.*

Ne Eunomianorum tanta dementia perseveret, sublimis magnificentia tua omni studio auctores doctoresque Eunomianorum investigare festinet, clericique eorum maxime, quorum furor tantum suasit errorem, de civitatibus pellantur extorres et humanis coetibus segregentur.

Dat. X k. Mai. Constantinopi Arcadio III et Honorio III AA. consss.

16, 5, 58:

Idem AA. Heracliano com. Africæ.

Sciant cuncti, qui ad ritus suos haeresi (*rel -sis*) superstitionis obrepserant, sacro-sanctae legis inimici plectendos se poena et prescriptionis et sanguinis, si ultra convenire per publicum exercendi sceleris sui temeritate temptaverint, ne qua vera divinaque reverentia contagione temeretur.

Dat. VIII k. Sept. Honorio X et Theodosio VI AA. consss.

7, 6, 1:

Imp. Valentinianus et Valens ad Mamer-tinum *ppo.*

Sive ex principalium sive ex honoratorum numero susceptor vestium nominatur, exceptis videlicet his, qui palatinae militiae privilegiis *fulcuntur* vel qui officiis ac ministeriis perfuncti merito stipendiorum consecuti sunt dignitates, et vir spec-

Theodosius II:

Christianos proximorum locorum volu-mus huius rei sollicitudinem gerere; curiales quoque proximarum civitatum placuit admoneri, ut emergentibus talibus causis scient legis nostræ auxilium deferendum.

16, 5, 31:

Idem AA. Caesario *ppo.*

Auctores doctoresque Eunomianorum fa-cinoris investigati clericique maxime, quo-rum furor tantum suasit errorem, e civita-tibus pellantur extorres.

Dat. XI k. Mai. Constantinoli Arca-dio III et Honorio III AA. consss.

16, 5, 51:

Idem AA. Heracliano com. Africæ.

Oraculo penitus remoto, quo ad ritus suos haereticæ superstitionis obrepserant, sciant omnes sanctæ legis inimici plec-tendos se poena et prescriptionis et san-guinis, si ultra convenire per publicum execranda sceleris sui temeritate tempta-verint.

Dat. VIII k. Sept. Varane v. c. cons.

12, 6, 4:

Imp. Valentinianus et Valens ad Mamer-tinum *ppo.*

Ad virum *clarissimum* proconsulem Afri-cae dari litteras iubemus, ut, sive ex prin-cipalibus sive ex honoratorum numero pro merito fidei suaे industriaeque susceptor vestium electus fuerit, huiusmodi necessi-tatis sarcinam uno dunitaxat anno susti-

tabilis proconsul Africae moneatur, ut ad excludendas fraudes uno anno, non plus, haec necessitas procuratur, ita tamen, ut creationis periculum a proconsulari officio non recedat.

Dat. XIII k. Mai. Med. Valentiniano et Valente AA. consss.

nere praecipiatur, exceptis tamen his, qui palatinae militiae privilegiis *muniuntur* vel qui officiis ac ministeriis functi merito stipendiiorum, *merito* dignitatis ornatum se adprobant consecutos, ita tamen, ut creationis periculum a proconsulari officio non recedat.

Dat. XIII k. Iul. Valentiniano et Valente AA. consss.

Omnino corruptelas plurimas et gravissimas constitutionibus insitas redire ad ipsos syllogae compilatores confirmant inter alia duae eodem die emissae altera (8, 7, 13) ad comitem Africæ, altera (8, 7, 12) ad eius proconsulem nequaquam inter se consentientes, item lex Valentiniani I de suariis 14, 4, 4 in tribus codicibus *VTW* pariter tradita, ut de lectione dubitari nequeat, collata cum edicto Aproniani simillimo et aequali. Evidem si quas eius generis mendas certo reprehendere mihi visus sum, a tollendis eis non semper abstinui commode magis quam religiose.

II. VITIA EXEMPLARIVM THEODOSIANI INTEGRÆ.

Exemplaria Theodosiani integri, quæ aut ex parte supersunt ipsa aut per propaginem suam nobis innotuerunt, magnopere discrepasse non est verisimile, cum illa, scilicet libri *RVTW*, maiusculis scripta omnia infra saec. VII vel ad summum VIII non descendant, epitomae autem tam Alaricana quam Iustiniana factae sint saeculo sexto incipiente, intervallum igitur inter exemplaria ea et ipsam compilationem a. 438 absolutam non ita magnum intercedat. Nihilominus non sine causa in gestis senatores vota faciunt, *ne interpolentur codices*, et curam agunt, ut exemplaria emittantur publica auctoritate munita. Nam nos quoque, quamquam longe maxima pars constitutionum ad nos pervenit ope exemplaris unici, ubi pluribus utimur, hic illic reprehendimus lectiones ita diversas, ut quae differunt etsi ad interpolationem raro accedunt, tamen meros calami errores exsuperant. Subiecimus elenchem potiorum lectionum variarum eius generis, scilicet locorum, in quibus graviores differentiae intercedunt inter libros *R* et *V* (quibus addi poterunt quae de differentiis inter *V¹* et *V²* exposuimus p. LIV) et *T* et *W* epitomasque duas Gothicam (in hac infra videbimus inesse posse lectiones archetyporum plurium) et Constantinopolitanam. Explorabuntur quae hoc loco composuimus cum per ea quae infra exponentur de differentiis codicium Breviarii, ubi passim redeundum erit ad has antiquiores, tum præsertim per tractatum subiunctum de libro XVI diversa ratione tradito. Auctoritatis haec exemplaria omnia paris esse iudico; certe nobis non datum est in tanta variarum lectionum eius generis paucitate communio errorum quatenus perveniat stabilire et horum librorum parentelas et dignitatum gradus definire. — Prior ordo lectiones sistit quae verae sunt vel videntur esse, posterior corruptas.